DISPOSICIONES APLICABLES Y AL CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS Y 

METAS ESTABLECIDAS EN LOS PROGRAMAS. EN LA ESPECIE, EL ÓRGANO 

FISCALIZADOR NOS IMPONE DE LA ACTUALIZACIÓN DE CONDUCTAS QUE 

DERIVAN EN UNA AFECTACIÓN A LA HACIENDA PÚBLICA DEL ESTADO, 

REPORTANDO UN IMPORTE NO SOLVENTADO POR UN MONTO DE 

$5,147,000.00 (CINCO MILLONES CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL PESOS 

00/100 M. N.). CON LA EVALUACIÓN, EL AUDITOR GENERAL DEL ESTADO 

DE NUEVO LEÓN CONCLUYE QUE LA INFORMACIÓN PROPORCIONADA 

POR LA CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO TURÍSTICO DE NUEVO 

LEÓN, COMO CUENTA PÚBLICA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO DE

[...]

COSTOS ACTUALIZADOS DE ACUERDO CON LAS CONDICIONES QUE 

PREVALEZCAN EN EL MOMENTO DE SU ELABORACIÓN Y DE LA REVISIÓN 

DEL EXPEDIENTE TÉCNICO. EN LO CORRESPONDIENTE A LA ETAPA DE 

EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS DE LA OBRA QUE FUERE ADJUDICADA POR 

UN MONTO DE $1,606,388.00 (UN MILLONES SEISCIENTOS SEIS MIL 

TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS 00/100 M. N.), A TRAVÉS DEL 

PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN RESTRINGIDA, SE DETECTÓ QUE LA 

OBRA ORIGINALMENTE ADJUDICADA, SE MODIFICÓ DE MANERA 

IMPORTANTE EN SUS CONCEPTOS DE TRABAJO, NO GARANTIZANDO LA 

EJECUCIÓN DE LA OBRA CON LOS MÍNIMOS RIESGOS DE MODIFICACIÓN Y 

SITUACIONES IMPREVISTAS, TODA VEZ QUE SE ADICIONARON 

CONCEPTOS DE TRABAJO NO CONTEMPLADOS EN EL CATALOGO DE 

CONCEPTOS ORIGINAL, QUE REPRESENTA UN IMPORTE DE $134,065.30 

(CIENTO TREINTA Y CUATRO MIL SESENTA Y CINCO PESOS 30/100 M. N.) Y 

ADEMÁS, SE ADICIONARON CANTIDADES DE TRABAJO RESPECTO DE LOS 

CONCEPTOS CONTRATADOS QUE REPRESENTAN UN IMPORTE DE 

$422,868.50 (CUATROCIENTOS VEINTIDÓS MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y 

OCHO PESOS 50/100 M. N.). AHORA BIEN, LAS OBSERVACIONES 

ANTERIORMENTE SEÑALADAS POR NUESTRO ÓRGANO TÉCNICO 

FISCALIZADOR, NO FUERON SOLVENTADAS POR LA AUTORIDAD 

GUBERNAMENTAL, POR LO CUAL SE EMITE LA ACCIÓN PERTINENTE AL 

CASO CONCRETO, SIENDO ESTA LA PROMOCIÓN DE RESPONSABILIDAD,

[...]

ESTADO OBSERVÓ, QUE EN LA CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO 

TURÍSTICO DE NUEVO LEÓN, EN CUANTO A LO QUE SE REFIERE A 

GESTIÓN FINANCIERA, NO HAY CONSISTENCIA EN EL REGISTRO 

CONTABLE EN LOS PAGOS REALIZADOS A PUBLITOP AERODIGITAL, S. A. 

DE C. V., POR LA CANTIDAD DE $9,707,000.00 (NUEVE MILLONES 

SETECIENTOS SIETE MIL PESOS 00/100 M. N.), POR CONCEPTO DE RENTA DE 

ESPACIOS PUBLICITARIOS, YA QUE SE UTILIZARON TRES CUENTAS DE 

GASTOS, LAS CUALES SE DESCRIBEN CON NÚMEROS DE CUENTA 5100-

4102, 5000-4103, 5100-4101 Y 5100-4101, CON NÚMEROS DE REFERENCIA PE-

144, PE-24, PE-160 Y PE-172 Y DE CHEQUES 6035, 6282, 6419 Y 6627